ESTADO DE MATO GROSSO

cÂvana MI-TNICTPAL DE cÁcpnps
cotrnssÃo DE ECoNoMIA, FINANÇAS E ILANEJAMENTo

MemorandoN"2Jl2022 Cáceres - MT, 02 de setembro de2022

A (o) Excelentíssimo (a) Senhor (a)

VEREADOR LUIZ LANDIM
VEREADOR MANGA ROSA

Assunto: Deliberação da Comissão de Economia, Finança e Planejamento.

Prezados, com os cordiais e respeitosos cumprimento, venho pelo
presente, convocar os membros constituintes da Comissão de Economia, Finança e
Planejamento, a comparecer no dia 0510912022 (segunda-feira) às 09h:30mm, para
deliberação, supramencionado abaixo;

1) Projeto de Lei no 073, de 26 de agosto de 2022, que Dispõe sobre autorização para
abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Esporte e
Lazer e dá outras providências.
Autor: Eliene Liberato Dias - Prefeita

Atenciosamente,

ISAÍAS BEZERRA
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ECONOMA

VEREADOR - CIDADANIA )
Alan Tarqwatø

Assecsorde Gabln¡tc
MunícipaldeC{æru¡

q
Cårnara

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT - CEP: 78.210,056
Fone:(65)3223-1707 site:https://www.caceres.mt.leg.brl

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂuan¿. MUNTcTPAL DE cÁcnnns
covrtssÃo DE ECoNoMIA, FINANÇAS E ILANEJAMENTO

ATA DE N"26 DE 05t09t2022 (SEGUNDA-FEIRA).

PRESENTES:

ISAÍAS BEZERRÄ (Vereador - CIDADANIÄ) (Presidente)
LUIZ LANDIM (Vereador - PV) (Relator)
MANGA ROSA (Vereador - PSB) (Membro)

OCORRÊNCIAS

Na data de 05 de setembro de 2022 às 10h:00 mm, reuniu-se os membros da Comissão
De Economia, Finanças e Planejamento, na sequência foi aberta a reunião, constatou-se a
presença dos membros acima citados, iniciado os trabalhos deu início a análise do seguinte
projeto de Lei.

1) Projeto de Lei no 073, de 26 de agosto de 2022, que Dispõe sobre autorização para
abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Esporte eLazer e
dá outras providências.

Autor: Antônia Eliene Liberato Dias - Prefeita

DELIBERAçÃO: Após a leitura e realizada a análise do Projeto de Lei
supramencionado. Os membros dessa comissão deliberaram em unanimidade pela
aprovação.

Sala das Sessões, 05 de setembro de 2022

ISAÍAS BE r - CIDADANIA)
PresÍdente da Comissão De e Planejamento.

L Pv)
Relator da Comissão De Econom e Planejamento.

MAN ROSA (Verea PSB )
Membro da Comissão De Economia, Finanças e Planejamento.

1

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT - CEP: 78.200-000
Fone: (65) 3223-1707 Fax (65) 3223-6862 site: www.camaracaceres.mt.gov.br

ESTADO DE MATO GROSSO

cLpuru MUNICIPAL DE cÁcnnns
cotunssÃ.o DE ECoNoMrA, FINANÇAS E zLANEJAMENTo

Parecer n." 15412022.
Assunto: Projeto de Lei n.o 73 de26 agosto de2022.
Interessado: Poder Executivo e Câmara Municipal de Cáceres.

Assinado por: Antônia Eliene Liberato Dias.

I - DO RELATÓRIO

Trata-se do Projeto de Lei no 073, de 26 de agosto de 2022, que dispõe sobre

aulorizaçáo para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de

Esporte eLazer e dá outras providências,

Este é o Relatório,

II - DO VOTO DO RELATOR

Neste momento o Relator, Luiz Landim - (PV), da Comissão de Finanças,

Economia e Planejamento, passa a analisar o Projeto de Lei no 073, de 26 de agosto de 2022,

que dispõe sobre autorizaçáo para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da

Secretaria Municipal de Esporte eLazer.

Primeiramente, o presente Projeto de Lei, é de competência da Comissão de

Economia, Finanças e Planejamento, pois compete a esta opinar: sobre proposições e assuntos que

concorram para aumentar ou diminuil tanto a despesa como a receita

assuntos de competência de outras comissões;

Vejamos a fundamentação legal:

4 (,aJL
1

Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osór'io, centro,
Fone: (65) 3223-1707 Fax (65) 3223-6862 site: www,

0
CEP: 78.200-000

mt.gov,br

ESTADO DE MATO G]TOS^ÿO

c,Lptqnn MUNICIPAL DE a{cnnns
comssÅo DE ECoNoMrA, FnNAÌÝÇAS E zLANEJAMENTI

Artigo 39, À Comissão de Economia, Finanças e

Planejamento compete opinar sobre:
I - proposições e assuntos relativos ao planejamento
municipal;
II - projetos de leis sobre Plano Plurianual, Diretrizes
Orçamentárias e Orçamento Anual do município;
ilI proposicões e assuntos que concorram nara
aumentar ou diminuir tanto a despesa como a receita
pública. inclusive os assuntos de competência de outras
comissões:
(...)

O Crédito Adicional Especial, a ser aberto no vigente Orçamento,

compreende o valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), a ser coberto

mediante o superávit financeiro apurado em balango patrimonial do exercício de 2021.

O Projeto de Lei (73) 07312022 tem por finalidade possibilitar a rcalização

de eventos esportivos, quais sejam: a 1o Corrida Municipal de Cáceres, em comemoração

ao aniversário da cidade de Cáceres, a ser rcalizada no dia 09 de outubro de 2022, e a

Pedalada Brasil x Bolívia, quando da abertura do Natal de Luzes.

Para verificarmos a legalidacle da presente proposição apresentamos as

seguintes espécies de créditos adicionais, qlle se clividem ern;

a. Créditos Suplementares: os destinados a reforço de

tação orçarnentária;
b, Créditos Es¡leciais: os clestinados a despesas para as

quais não haja dotação orçamentária específica;
c. E, Créditos Extraordinários¡ os clestinados a des¡resars

urgerrtes e imprevistas, erl'r caso de guelra, comoção intcstina ou
calamidade pública,

Não obstante, os créditos adicionais terão vigência adstrita ao exercÍcio

financeiro em que forem abeftos, salvo expressa disposição legal em contrário,

aos especiais e extraordinários (exceção ao princípio da anualidade),

Cumpre salientar que os Créditos Especiais são autorizados por lei

especial, não na LOA.

2
Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT - CEPI 78.200-000

Fone: (65) 3223-1707 Fax (65) 3223-6862 sitel www,camaracaceres,mt,gov,br

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂurne MUI,{rcIPAL DE c,qcnnøs
coatssÃo DE ECnNnMIA, FIIÝANÇAS E nLANEJAMENTI

Além do mais, todos os créditos são abertos por DECRETO do

Executivo, após a autorização do Legislativo, sabendo que o credito especial será coberto

mediante superavit financeiro (Provenientes de excesso de arrecadação.

Como dispõe o artigo 3 o da presente proposição os recursos necessários à

abertura do crédito de que trata o art. lo serão cobertos com o superávit financeiro apurado

em balanço patrimonial do exercício anterior, e toda documentação necessária foi

apresentada pelo Chefe do Poder Executivo, Eliene Liberato Dias, Anexo 14 - Balanço

Patrimonial; o Extrato Bancário;

Diante do exposto, o Relator, Luiz Landim, após análise da documentação

acostada aos autos e baseando-se nos fundamentos acima citados, vota pela aprovação do

Projeto de Lei no 073, de 26 de agosto de 2022,

III . DECISÃO DA COMISSÃO:

A Comissão de Economia, Finanças e Planejamento, acolhe e acompanha o voto

do relator, votando pela¿p¡qvação do Projeto de Lei no 073, de26 de agosto de2022.

É o nosso parecer, o qual submetemos à elevada apreciaçáo plenária desta Casa de

Leis.

Sala das Sessões, 05 de setembro de 2022.

Bezerca (CIDADANIA)

- (PSB)
MEMBRO

J

R
Landim - (PV)

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT - CEP: 78.200-000
Fone: (65) 3223-1707 Fax (65) 3223-6862 site: www.camaracaceres,mt,gov,br